Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900– Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

Vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

Edital n.º 039/2024-CVU

Publica o resultado da verificação da condição
autodeclarada na inscrição para acesso políticas de
cotas para negros (pretos e pardos) do PAS/UEM 2024.

A Coordenadora Geral da Comissão Central do Vestibular Unificado da Universidade Estadual
de Maringá – CVU/UEM, no uso de suas atribuições, e

 considerando a Resolução n.º 013/2023-CEP;

 considerando a Portaria n.º 544/2024-GRE;

 considerando o Edital n.º 027/2024-CVU,

TORNA PÚBLICO

1. o resultado das verificações da condição autodeclarada de negro (pretos e pardos), de
candidatos da Etapa 3 do Processo de Avaliação Seriada – PAS/UEM 2024, realizadas
pelas bancas de heteroidentificação, conforme anexos I, II e III;

2. que o candidato não identificado pela banca de heteroidentificação como pertencente ao
grupo racial negro, especificado no Item 2.3.7.14 do Edital nº 027/2024-CVU, poderá
ingressar com pedido de reconsideração até as 17h do dia 6 de dezembro de 2024
pelo Menu do Candidato (www.vestibular.uem.br) ou pelo App Vestibular UEM, mediante
requerimento devidamente fundamentado.

3. que o candidato aprovado para cotas sociais para negros deverá, no ato da matrícula,
apresentar documentos que comprovem, pelo menos, um dos requisitos do Item 2.2.1 do
Edital n.º 027/2024-CVU.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 4 de dezembro de 2024.

Marcia do Nascimento Brito

Coordenadora Geral da CVU

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900– Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450

Vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

ANEXO I
(Edital n.º 039/2024-CVU)

Candidatos que tiveram a condição autodeclarada de negro (pretos e pardos) DEFERIDA pela banca de heteroidentificação

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO PRIMEIRA OPÇÃO DE CURSO RESULTADO

ADRIAN AUGUSTO DE CASTRO MIRANDA 202204152-2 Informática (N-Maringá) Deferido

ALEXANDRE DE SOUZA 202205036-8 História (M-Maringá) Deferido

AMANDA GABRIELE VIEIRA SANTOS 202203683-1 Farmácia (I-Maringá) Deferido

ANA ALICE PEREIRA DOS SANTOS 202200410-0 Psicologia (I-Maringá) Deferido

ANA ANGÉLICA ALVES DE MEDEIROS 202208078-1 Enfermagem (I-Maringá) Deferido

ANA BEATRIZ CORREIA RIBEIRO 202208387-7 Psicologia (I-Maringá) Deferido

ANA BEATRIZ FERREIRA DOS SANTOS 202208479-0 Pedagogia (N-Maringá) Deferido

ANA CAROLINA DE SOUZA MENDES 202209524-2 Biomedicina (I-Maringá) Deferido

ANA CLARA DOS SANTOS ALMEIDA 202203757-7 Biomedicina (I-Maringá) Deferido

ANA GABRIELY DE SÁ VIEIRA 202208071-0 Ciências Contábeis (M-Maringá) Deferido

ANA LUIZA FERREIRA LIMA RODRIGUES 202209738-9 Educação Física (N-Maringá) Deferido

ANA MARIA DE ARAUJO ALMEIDA 202212733-4 Matemática - Licenciatura (N-Maringá) Deferido

ANA VITÓRIA RAMOS DE FARIAS 202211690-0 Psicologia (I-Maringá) Deferido

ARIELI LOYOLA DE OLIVEIRA 202211363-7 Direito (M-Maringá) Deferido

ASBEL GEMALI BUCARITO BETANCOURT 202209136-1 Medicina (I-Maringá) Deferido

BEATRICE RONORFO TIAGO 202212499-0 Agronomia (I-Maringá) Deferido

BRENDA MARIA PEIXOTO 202114971-2 Enfermagem (I-Maringá) Deferido

BRUNA SOFIA LOMES DOS SANTOS 202200027-6 Enfermagem (I-Maringá) Deferido

CAMILA DA SILVA FERREIRA SANTOS 202200304-8 Ciências Contábeis (N-Maringá) Deferido

CAMILA PERES DA SILVA 202204120-9 Farmácia (I-Maringá) Deferido

CIBELLY VITÓRIA DA ROCHA 202213891-8 Artes Visuais (V-Maringá) Deferido

DANIELA WALTHER DE LIMA 202203577-9 Design (I-Cianorte) Deferido

DANIELLA RAYANE ALMEIDA OLIVEIRA 202203198-7 Pedagogia (N-Maringá) Deferido

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Telefone: (44)3011-4450

vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO PRIMEIRA OPÇÃO DE CURSO RESULTADO

DEBORAH GABRIELLY DE SOUZA DA SILVA 202201444-3 Odontologia (I-Maringá) Deferido

DIKIELY CÁSSIA DE SOUSA GONÇALVES 202206830-2 Psicologia (I-Maringá) Deferido

DIOGO CAMPOS 202204936-2 Ciência da Computação (I-Maringá) Deferido

EDUARDA NUNES GARCIA 202204309-2 Arquitetura e Urbanismo (I-Maringá) Deferido

EDUARDO OLIVEIRA ALVES DA SILVA 202208569-0 Psicologia (I-Maringá) Deferido

ERICK AUGUSTO CAVALINI DE SOUZA 202201900-6 Ciência da Computação (I-Maringá) Deferido

GABRIEL NOBRE DA CUNHA 202201772-4 Administração (N-Maringá) Deferido

GABRIEL TAVARES DOS SANTOS 202208834-0 Informática (N-Maringá) Deferido

GABRIEL VITOR DIAS DA SILVA 202200321-9 Direito (N-Maringá) Deferido

GABRIELA SILVA GOMES 202203308-0 Biomedicina (I-Maringá) Deferido

GABRIELA WISMEK ALVES CORRÊA 202204778-1 Secretariado Executivo Trilíngue (N-Maringá) Deferido

GABRIELI DUTRA DE FREITAS 202210396-3 Zootecnia (I-Maringá) Deferido

GABRIELLA ELIAS DE JESUS 202211507-9 Ciências Contábeis (M-Maringá) Deferido

GEOVANA MARIA DA LUZ 202210615-1 Educação Física (N-Maringá) Deferido

GEOVANA NATIELI MARTINS DOS SANTOS 202206220-3 Direito (N-Maringá) Deferido

GIOVANA BRITO CIVIDINI 202212467-6 Administração (N-Maringá) Deferido

GIOVANA CAROLINE DE SOUZA 202208966-0 Direito (N-Maringá) Deferido

GIOVANNA MARIA OLIVEIRA LUZ 202201857-3 Administração (N-Maringá) Deferido

GRAZIELA ASSUNÇÃO ZANIN 202207569-5 Administração (M-Maringá) Deferido

GUILHERME HENRIQUE SILVA NUNES 202205931-0 Ciência da Computação (I-Maringá) Deferido

HADASSA VITÓRIA BIGON PEREIRA DE SOUZA 202205108-9 Direito (N-Maringá) Deferido

HELLEN VITÓRIA NAZARO DE LIMA DO NASCIMENTO 202210201-4 Medicina (I-Maringá) Deferido

IGOR GABRIEL FERREIRA 202205175-1 Administração (N-Maringá) Deferido

INGRID OLIVEIRA DA SILVA 202209546-0 Arquitetura e Urbanismo (N-Umuarama) Deferido

IRIS AGUIAR DA SILVA 202205128-1 Direito (N-Maringá) Deferido

JAYLSON GUILHERME ORIGUELA 202208773-3 Zootecnia (I-Maringá) Deferido

JOÃO PEDRO GABRIEL DA SILVA 202212099-8 Psicologia (I-Maringá) Deferido

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Telefone: (44)3011-4450

vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO PRIMEIRA OPÇÃO DE CURSO RESULTADO

JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA AGOSTINHO 202202568-5 Medicina (I-Maringá) Deferido

JOÃO VITOR DE CASTRO FERREIRA 202204417-0 Agronomia (I-Maringá) Deferido

JONAS FERREIRA DA SILVA 202203722-1 Ciências Contábeis (N-Maringá) Deferido

JOSÉ GABRIEL CORDEIRO GREGORIO 202120006-0 Engenharia Civil (I-Maringá) Deferido

JULIA STEPHANNYE FIGUEIREDO ROSA 202117497-5 Administração (N-Maringá) Deferido

JÚLIO CÉSAR SOUZA DO NASCIMENTO 202204411-6 Direito (N-Maringá) Deferido

KAIO DOS SANTOS RODRIGUES 202200916-1 Enfermagem (I-Maringá) Deferido

KAMILE THAYANE BALIEIRO DA SILVA 202204085-8 Biomedicina (I-Maringá) Deferido

KATLLYN APARECIDA GARCIA DA SILVA 202200540-5 Arquitetura e Urbanismo (I-Maringá) Deferido

KAUÃ BELMONTE 202205176-9 Psicologia (I-Maringá) Deferido

LAURA BEATRIZ RIBEIRO SILVERIO 202201639-4 Psicologia (I-Maringá) Deferido

LAURA DOS SANTOS FERNANDES 202202636-7 Educação Física (N-Maringá) Deferido

LEYLANE ADVINCULA SILVA 202205408-5 Pedagogia (N-Maringá) Deferido

LORENA DA SILVA FERNANDES 202207120-2 Engenharia de Alimentos (N-Umuarama) Deferido

LORENA LUISA DA CRUZ 202205064-2 Medicina Veterinária (I-Umuarama) Deferido

LOVE MERLINE ILOCENE 202203903-7 Medicina (I-Maringá) Deferido

LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA SOUZA 202209678-9 Informática (N-Maringá) Deferido

LUCIANA GIL DE MELO 202202182-2 Psicologia (I-Maringá) Deferido

LUZIA CRISTINA FRANCISCO 202200848-0 História (N-Maringá) Deferido

MANUELE APARECIDA ALVES MENDES 202205166-2 Medicina (I-Maringá) Deferido

MARCELA CASEIRO PAIÃO 202200440-0 Medicina (I-Maringá) Deferido

MARIA CLARA QUEIROZ SANTOS 202209278-7 Educação Física (N-Maringá) Deferido

MARIA EDUARDA DA SILVA 202207947-0 Psicologia (I-Maringá) Deferido

MARIA EDUARDA DOS SANTOS 202205814-4 Engenharia Têxtil (N-Goioerê) Deferido

MARIA EDUARDA FAUSTIN 202118496-2 Educação Física (N-Maringá) Deferido

MARIA EDUARDA SALMORIA DE SOUZA 202205243-3 Farmácia (I-Maringá) Deferido

MARIA EDUARDA SOUZA DA SILVA 202212107-1 Letras - Português/Inglês - Licenciatura (N-Maringá) Deferido

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Telefone: (44)3011-4450

vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO PRIMEIRA OPÇÃO DE CURSO RESULTADO

MARIA ELISA SOARES ROSA 202201804-0 Direito (M-Maringá) Deferido

MARIA LUIZA DA SILVA GOMES 202203377-8 Medicina Veterinária (I-Umuarama) Deferido

MARIA VITÓRIA CALIZOTTI DE OLIVEIRA 202200222-0 Direito (M-Maringá) Deferido

MARIA VITÓRIA DA SILVA ALVES 202112477-0 Psicologia (I-Maringá) Deferido

MARIANA OLIVEIRA DE ARAÚJO 202201035-2 Enfermagem (I-Maringá) Deferido

MATHEUS HENRIQUE CURSINO 202208710-3 Engenharia Têxtil (N-Maringá) Deferido

MATHEUS HENRIQUE DE ALMEIDA 202209454-6 Enfermagem (I-Maringá) Deferido

MAYCON VITOR RIBEIRO DA SILVA 202210622-6 Agronomia (I-Maringá) Deferido

MICKAEL FELIPE DE ALENCAR FEITOSA 202203680-0 Educação Física (N-Maringá) Deferido

MONIQUE ANDRADE MESSIAS 202206266-2 Educação Física (M-Maringá) Deferido

NAELY EDUARDA VIEIRA DA SILVA 202209920-5 Psicologia (I-Maringá) Deferido

NATHALLY PRATES SAKUMA 202206961-4 Biomedicina (I-Maringá) Deferido

NICOLY SANTOS DE SOUZA 202203086-0 Enfermagem (I-Maringá) Deferido

PEDRO HENRIQUE MACHEA 202205252-2 Informática (N-Maringá) Deferido

RAISSA BASSOLI MARTINELLI 202209727-5 Psicologia (I-Maringá) Deferido

RAISSA VITORIA LIMA BRITO 202213062-2 Direito (N-Maringá) Deferido

RAQUEL VITÓRIA AMORIM OLIVEIRA 202210576-1 Medicina (I-Maringá) Deferido

RENAN KAIKE OLIMPIO DA SILVA 202211464-0 Direito (N-Maringá) Deferido

SABRINA GABRIELLI SANTOS PEREIRA 202210144-6 Educação Física (N-Maringá) Deferido

SOFIA ALVES DE FIGUEIREDO 202202194-3 Psicologia (I-Maringá) Deferido

STEPHANIE DOS SANTOS ANUNCIAÇÃO 202213772-7 Comunicação e Multimeios (N-Maringá) Deferido

THIAGO FERREIRA 202210358-2 Direito (N-Maringá) Deferido

VITORIA SOUZA ROSA 202205888-8 Direito (N-Maringá) Deferido

WALASSY DEVANIR LIMA DOS SANTOS 202209518-5 Direito (M-Maringá) Deferido

WILLIAN AUGUSTO DA SILVA 202211182-1 Ciência da Computação (I-Maringá) Deferido

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Telefone: (44)3011-4450

vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

ANEXO II
(Edital n.º 039/2024-CVU)

Candidatos que tiveram a condição autodeclarada de negro (pretos e pardos) INDEFERIDA pelas bancas de heteroidentificação

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO PRIMEIRA OPÇÃO DE CURSO RESULTADO

ANA FLÁVIA MELO TORRES 202204857-7 Direito (N-Maringá) Indeferido

DERYK KAUÃ TEODORO SANTANA 202210863-0 Direito (N-Maringá) Indeferido

FLÁVIA SOUZA 202204391-1 Biomedicina (I-Maringá) Indeferido

GABRIELE FERNANDA DOS SANTOS WALTEMAN 202200446-3 Agronomia (I-Maringá) Indeferido

ISADORA CARDOSO DOS SANTOS 202211884-4 Agronomia (I-Maringá) Indeferido

IVO CESAR PERES DE LIMA 202208969-1 Informática (N-Maringá) Indeferido

JHEMILY OLIVEIRA CREFALDI TAVARES 202202206-6 Educação Física (M-Maringá) Indeferido

JOSÉ LUIZ ARANA ALMEIDA 202205896-0 Ciência da Computação (I-Maringá) Indeferido

JULIA FERREIRA MACHADO 202205204-5 Psicologia (I-Maringá) Indeferido

JULIANA FRESCHI ROCHA 202201339-8 Psicologia (I-Maringá) Indeferido

MARIA CLARA UDSON DE ASSIS 202212659-5 Arquitetura e Urbanismo (I-Maringá) Indeferido

MARIANE SILVA DE OLIVEIRA 202201220-0 Música - Licenciatura em Educação Musical (M-Maringá) Indeferido

MATEUS PATINO FLORENCIO 202211565-2 Biomedicina (I-Maringá) Indeferido

NICOLLY ROSA BRANDÃO DOS SANTOS 202208872-1 Engenharia Civil (I-Maringá) Indeferido

SANDIELLI VITORY NOVAIS CARDOSO 202210151-0 Enfermagem (I-Maringá) Indeferido

TIAGO NEIRES RODRIGUES 202202478-6 Informática (N-Maringá) Indeferido

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Telefone: (44)3011-4450

vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br

ANEXO III
(Edital n.º 039/2024-CVU)

Candidatos autodeclarados negros que não compareceram para verificação perante banca de heteroidentificação

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO PRIMEIRA OPÇÃO DE CURSO RESULTADO

ANA JÚLIA GUEDES VALENTIM 202210149-2 Medicina Veterinária (I-Umuarama) Não compareceu à avaliação

CINTIA ALVES MOREIRA 202203192-3 Direito (N-Maringá) Não compareceu à avaliação

FELIPE MATHEUS SANTOS TOLEDO 202209173-5 Ciência da Computação (I-Maringá) Não compareceu à avaliação

GABRIELA LIMA BUENO 202114339-2 Enfermagem (I-Maringá) Não compareceu à avaliação

ISADORA CORREA FIRMINO 202204893-3 Farmácia (I-Maringá) Não compareceu à avaliação

ITHALO GONÇALVES DE FARIA 202207860-6 Ciências Contábeis (M-Maringá) Não compareceu à avaliação

VITOR ZANELLI DA SILVA RIMOLDI 202202752-6 Ciência da Computação (I-Maringá) Não compareceu à avaliação

VITÓRIA BENTO LUNA 202203484-8 Medicina (I-Maringá) Não compareceu à avaliação

		2024-12-04T16:35:42-0300